
 

 

 
Ministero della cultura 

 PINACOTECA DI BRERA 
 
 
 

1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA per l’acquisizione del servizio di redazione del Piano di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) della MEDIATECA SANTA TERESA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) – Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura – Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3-3) – Misura 1 – Investimento 1.2.  

CUP: F44H22000710001 

CIG: 98934572FE 

IPA: E5J3O7 

IMPORTO SERVIZIO: euro 12.295,00 oltre IVA  

Assegnazione di risorse a valere sul PNRR, Investimento 1.2, pari ad euro 15.0000,00, stabilita con 
Decreto del Segretariato Generale 1 dicembre 2022, n. 1155 

Cap. 2.1.2.060 esercizio finanziario 2023. 
 
 

La Pinacoteca di Brera (Codice Fiscale 97725670158), in persona del Direttore Generale 
James M. Bradburne, sita nel Comune di Milano, in via Brera, n. 28 

 
 

VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120, e ss.mm.ii., ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

PIN-BR|21/06/2023|DETERMINA 79



 

 

 
Ministero della cultura 

 PINACOTECA DI BRERA 
 
 
 

2 
 

 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione»; 

VISTO  l'art. 14, comma 4, del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 
21 aprile 2023, n. 41, ai sensi del quale "limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 
6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n.  120 […]; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 nella più recente versione adottata con la deliberazione n. 
636/2019 dell’ANAC, in tema di acquisizioni nell’ambito del sotto soglia comunitario; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTA, in particolare, la Missione 1 del PNRR – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione”, Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche 
e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”;  

VISTA l’assegnazione di risorse a valere sul PNRR, Investimento 1.2, pari ad euro 15.0000,00, 
stabilita con Decreto del Segretariato Generale 1 dicembre 2022, n. 1155, proposta n. 5 di cui 
all’Allegato n. 5, CUP F44H22000710001, per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) della Mediateca Santa Teresa; 

VISTO il Disciplinare d’obblighi sottoscritto fra la Direzione generale Musei e la Pinacoteca di 
Brera in data 26 aprile 2023, regolante i rapporti per la realizzazione del predetto progetto di 
redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) della Pinacoteca di 
Brera; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla redazione del P.E.B.A. finalizzato al miglioramento 
dei livelli di accessibilità per la Mediateca Santa Teresa, al fine di ottemperare al cronoprogramma 
approvato nell’ambito del PNRR nei termini stabiliti nel citato Disciplinare d’obblighi;  

VISTO il D.M. 28 marzo 2008 “Linee guida per il superamento delle barriere architettoniche nei 
luoghi di interesse culturale”; 

VISTE le “Linee guida per la redazione di un Piano di eliminazione delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A.) nei musei, complessi monumentali, aree e parchi archeologici” (redatte ai sensi della 
Legge n. 41 del 28 febbraio 1986 art. 32 c.21, della Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 art. 2, del D.P.R. 
n. 132 del 4 ottobre 2013, all. 1 e la cui stesura è stata completata e collegialmente approvata in data 



 

 

 
Ministero della cultura 

 PINACOTECA DI BRERA 
 
 
 

3 
 

 

6 luglio 2018), diffuse con circolare della Direzione generale Musei del Ministero della cultura n. 
26/2018  

VISTE le “PNRR/Indicazioni operative per la redazione dei PEBA nei luoghi della cultura afferenti 
al MIC” a completamento e definizione delle citate Linee Guida per la redazione dei PEBA) diffuse 
con circolare della Direzione generale Musei del Ministero della cultura n. 16/2023, e contenute nel 
Piano nazionale strategico di eliminazione delle barriere architettoniche approvato con Decreto del 
Direttore Generale Musei n. 534/2022 nell’ambito del PNRR – Investimento 1.2; 

CONSIDERATO che, ai sensi della disciplina ministeriale soprarichiamata in materia di 
superamento delle barriere architettoniche nei luoghi di interesse culturale. il P.E.B.A. dovrà essere 
articolato nelle seguenti macro-fasi: definizione degli obiettivi per una fruizione ampliata che 
investa anche gli aspetti sensoriali, cognitivi e culturali; ricognizione dello stato di fatto e analisi 
delle criticità rilevate; definizione degli interventi e stima dei costi; programmazione degli 
interventi; e che dovrà essere altresì garantito un adeguato coinvolgimento dei portatori di interesse; 

CONSIDERATO che nella redazione del PEBA dovrà essere garantito il principio di non arrecare 
un danno significativo (DNSH, circolare MEF RGS n. 32/2021, come aggiornata dalla circolare 
MEF-RGS n. 33/2022) e di ogni ulteriore principio trasversale PNRR; 

RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra in favore di un 
operatore economico esterno, dotato di elevata specializzazione e comprovata esperienza nel settore 
di riferimento; 

PRESO ATTO che l’importo di cui sopra da affidare è inferiore alla soglia prevista per 
l’affidamento diretto; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
nonché il principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1 del Codice; 

RITENUTO pertanto necessario, in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia della Pubblica 
Amministrazione, nonché delle esigenze di tempestività e celerità dell’acquisizione che altrimenti 
verrebbero frustrate, attivare il procedimento di cui all’art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, 
conv. dalla L. n. 120/2021, ss.mm.ii., e quindi procedere con affidamento diretto senza 
consultazione di più operatori economici; 

TENUTO CONTO della pluriennale esperienza professionale e degli incarichi svolti dall’arch. 
Nicola Eynàrd – P.IVA 02290010160, aventi per oggetto il tema dell’accessibilità e di tutte quelle 
attività attinenti e connesse alla redazione di piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A.); 

TENUTO CONTO degli schemi di dichiarazioni da rendere da parte dell’operatore economico 
allegate e parti integranti del presente atto (dichiarazione di conformità del PEBA ai principi DNSH; 
DGUE; dichiarazione sostitutiva titolare effettivo; dichiarazione del rispetto degli ulteriori principi 
e delle condizionalità nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR; patto d’integrità), al fine di 
garantire il rispetto delle disposizioni previste dalla normativa eurounitaria e nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241, dai decreti legge n. 77/2021 



 

 

 
Ministero della cultura 

 PINACOTECA DI BRERA 
 
 
 

4 
 

 

ss.mm.ii. e n. 13/2023, i citati decreto di assegnazione delle risorse e disciplinare d’obblighi, nonché 
il Si.Ge.Co., ivi compresa la relativa manualistica allegata; 

CONSIDERATO che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria con allocazione 
delle risorse necessarie pari ad euro 15.000,00 sul cap. 2.1.2.060 del bilancio d’esercizio 2023 per 
la corretta imputazione della spesa; 

ATTESO CHE la Pinacoteca di Brera e iscritta all’AUSA con codice n. 0000545123; 

 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di procedere, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, ad attivare il 

procedimento di cui all’art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. dalla L. n. 120/2021, 
ss.mm.ii., e quindi procedere con affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, mediante trattativa diretta su MEPA con richiesta di offerta all’arch. Nicola 
Eynàrd – P.IVA 02290010160, per un importo previsto per il servizio in premessa pari ad 
euro 12.295,00 (IVA esclusa); 

3. che il suddetto importo è finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, a valere 
sui Finanziamenti PNRR Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3) - Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione” - Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in 
musei, biblioteche ed archivi”; 

4. di dare atto che il codice CIG (Codice identificativo gara) ordinario assunto a mezzo 
collegamento telematico al portale ANAC è il n. 98934572FE; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

     IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                             Dott. James M. Bradburne 
 


